
PORTO CONTE RICERCHE 
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 
N. 149 del 30.11.2023 

 
Oggetto: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e del D.Lgs. 36/2023, da espletarsi su 

MePA di CONSIP, per l’affidamento del “Servizio biennale di assistenza e manutenzione degli 
spettrometri di massa accoppiati a cromatografi”, per l’importo a base d’asta di euro 
213.000,00 + I.V.A., oltre a euro 535,00 + I.V.A. di oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenze. Approvazione documenti di gara, assunzione impegno di spesa e avvio procedura. 

 
Il sottoscritto dr. Gavino Sini, in qualità di Amministratore Unico di Porto Conte Ricerche S.r.l. con sede 
legale in S.P. 55 km 8,400 - Località Tramariglio - 07041 Alghero (SS), Codice fiscale e P. I.V.A. 01693280909; 

VISTI 
• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito denominato anche Codice); 
• la procedura PR_02 relativa agli affidamenti dei contratti pubblici di Porto Conte Ricerche S.r.l., per 

quanto compatibile con le nuove disposizioni del Codice; 

 la determinazione n. 63 del 26.06.2023 di approvazione del programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2023/2024 pubblicato il 27.06.2023 e ss.mm.ii; 

 l’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 – Incentivi alle funzioni tecniche; 
 

RILEVATO CHE  
• nell’ambito delle attività di ricerca e sperimentazione di Porto Conte Ricerche è necessario l’utilizzo di 

spettrometri di massa accoppiati a cromatografi; 
• Porto Conte Ricerche gestisce la Piattaforma di Biotecnologie Applicate all’interno della quale ci sono 3 

spettrometri di massa interfacciati a cromatografi, per i quali è scaduto il contratto di assistenza e 
manutenzione; 

• al fine di assicurare la normale prosecuzione delle attività di laboratorio è necessario garantire la 
manutenzione di tale strumentazione scientifica e pertanto occorre avviare una nuova procedura per 
affidare il suddetto servizio per un periodo di 24 mesi; 

 è necessario nominare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto in quanto il servizio in oggetto rientra 
tra quelli considerati di “particolare importanza sotto il profilo tecnologico” cosi come disposto dall’art. 
114 del Codice e dall’art. 32 dell’Allegato II.14 del Codice; 

 
ACCERTATO CHE per tale fornitura non è in vigore un’apposita Convenzione stipulata da Consip SpA o dalla 
Centrale di acquisti Sardegna CAT, cui aderire  

DATO ATTO CHE la procedura si espleterà secondo le modalità della procedura negoziata ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera e del D.Lgs. 36/2023 attraverso una procedura aperta a tutti gli operatori economici 
abilitati su MePA di Consip SpA al bando “Servizi” della categoria “Servizi di assistenza, manutenzione e 
riparazione di beni e apparecchiature”, sottocategoria “Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di 
beni e apparecchiature di misurazione, collaudo e prova”; 

VISTI 

 il quadro economico dell’appalto in oggetto: 
 

A) SERVIZIO DI MANUTENZIONE A BASE D’APPALTO IMPORTO 

A1a) SERVIZIO DI MANUTENZIONE 213.000,00 

A1b) Oneri per la sicurezza per rischi da interferenze 535,00 

TOTALE A BASE D’APPALTO 213.535,00 



B) SOMME A DISPOSIZIONE DI PORTO CONTE RICERCHE  

B1) IVA 22% DI (A) 46.977,70 

B2) CONTRIBUTO ANAC 250,00 

B3) INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (2% BASE D’ASTA - 
ART 45 DLGS 36/2023) 

4.260,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3) 51.487,70 

C) TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) 265.022,70 
 

 il bilancio di previsione per gli anni 2023, 2024 e 2025; 
 

DETERMINA 
1. di approvare i documenti di gara allegati alla proposta di determinazione; 
2. di nominare la dott.ssa Daniela Pagnozzi, ai sensi dell’articolo 15, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, quale 

soggetto avente i compiti propri del Responsabile Unico di Progetto, limitatamente al rispetto delle 
norme del Codice; 

3. di nominare ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023 per l'espletamento delle funzioni di Direttore 
dell'Esecuzione del Contratto il dr. Salvatore Pisanu; 

4. di avviare la procedura per l’affidamento del “Servizio biennale di assistenza e manutenzione degli 
spettrometri di massa accoppiati a cromatografi” ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e del Codice, 
tramite il MePA di Consip al bando “Servizi” della categoria “Servizi di assistenza, manutenzione e 
riparazione di beni e apparecchiature”, sottocategoria “Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione 
di beni e apparecchiature di misurazione, collaudo e prova”; 

5. di stabilire che il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 
del Codice; 

6. di destinare il 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento per gli incentivi alle funzioni 
tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 

7. di dare atto che l’appalto risulta presente nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2023/2024 (CUI S01693280909202300004); 

8. di dare atto che la spesa complessiva dell’appalto di euro 218.045,00 (IVA esclusa) trova copertura nel 
budget assegnato al settore ricerca per gli anni 2023/2025, nel codice conto budget 57.11.90.02, 
“Canoni di manutenzione attrezzature di ricerca”; 

9. di dare atto, ai sensi dell’articolo 225, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, che gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, all’indirizzo www.portocontericerche.it, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33, cosi come previsto dall' art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 

 
L’Amministratore Unico 

Dr. Gavino Sini 

http://www.portocontericerche.it/

